
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UFOP - Universidade Federal de Ouro Preto 
EDTM - Escola de Direito, Turismo e Museologia  

Escola de Direito, Turismo e Museologia - EDTM – Campus do Morro do Cruzeiro – CEP 35.400-000  - Ouro Preto/MG 
 Telefone: (31) 3559-1968 - E-mail: diretoria@edtm.ufop.br – Site: www.edtm.ufop.br 

 

RESOLUÇÃO EDTM Nº 49 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESCOLA DE DIREITO,  

TURISMO E MUSEOLOGIA  

(CODEDTM/UFOP) 
 

Estabelece prioridades para implantação 

e funcionamento da Escola de Direito, 

Turismo e Museologia 

 

 

  O Presidente do Conselho Departamental da Escola de Direito, 

Turismo e Museologia da UFOP (CODEDTM), no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

   

a necessidade de implantação e funcionamento da EDTM;  

 

o planejamento de atividades de ensino, pesquisa e extensão dos Cursos 

de Direito, Turismo e Museologia; 

 

os resultados esperados na melhoria da qualidade de ensino de 

graduação, pós-graduação e extensão; 

 

a formação global dos bolsistas e incentivo à atuação acadêmica; 

 

a melhoria e desenvolvimento das atividades administrativas; e 

 

a demanda apresentada pelos Cursos de Direito, Turismo e Museologia 

em reunião do Conselho Departamental realizada em 04 de setembro de 2014 

 

 

  RESOLVE : 

 

 

 

  Art. 1º Aprovar as prioridades da unidade acadêmica EDTM para o ano de 

2015. 

 

Art. 2º Estabelecer como prioridades: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UFOP - Universidade Federal de Ouro Preto 
EDTM - Escola de Direito, Turismo e Museologia  

Escola de Direito, Turismo e Museologia - EDTM – Campus do Morro do Cruzeiro – CEP 35.400-000  - Ouro Preto/MG 
 Telefone: (31) 3559-1968 - E-mail: diretoria@edtm.ufop.br – Site: www.edtm.ufop.br 

 

I. A construção do 4º. bloco para a EDTM e CEAD. O novo prédio 

com três pavimentos e solário para a biblioteca setorial dos três 

cursos, hoje distribuídas entre as bibliotecas da Escola de Minas e 

do ICEB, laboratórios, auditório e os núcleos dos três programas 

de mestrado da EDTM. 

 

II. Aquisição de equipamentos para a secretaria, diretoria e vice-

diretoria da EDTM, a saber: 01 (um) Scanner de Mesa; 01 (um) 

Aparelho de Fax; 03 (três) Ventiladores de Torre para conforto 

térmico dos Servidores; 06 (seis) Ventiladores de Parede para 

Conforto Térmico das Salas da secretaria, diretoria e vice-diretoria 

da EDTM; 01 (um) Gravador para Reuniões; 01 (um) Fones de 

Ouvido para execução das Atas de Reuniões. 

 

III. Aquisição de 03 (três) mesas, 06 (seis) cadeiras fixas, 03 (três) 

mesas em "L" para Diretor, Vice-diretor e Secretária da EDTM; 

 

IV. Aquisição de 12 (doze) computadores para os professores dos 

programas de graduação e pós-graduação, já aprovada pela 

PROPP, do Curso de Direito. 

 

V. Aquisição de 27 (vinte e sete) computadores para o Laboratório de 

Computação da EDTM em substituição aos obsoletos. 

 

VI. Aquisição de 20 (vinte) computadores para o Laboratório de 

Computação do DEMUL em substituição dos obsoletos. 

 

VII. Aquisição de Fogão e Geladeira para copa da EDTM. 

 

 

 

Ouro Preto, 04 de setembro de 2014.  

 

 

 

Prof. MSc. Gilson Antônio Nunes 

Presidente do CODEDTM 


